
SEDUTA  DEL 16 DICEMBRE  2022 
 
OdG n. 2  -  Verifica del Programma annuale 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerato il Programma annuale 2022 
Viste le variazioni di bilancio 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 

● Favorevoli: 16 
● Contrari: 0 
● Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità l’approvazione del Programma annuale 2022. 
 

DELIBERA n. 1 /2022 
 
 
 
OdG n. 3 – Ratifica utilizzo locali per attività extracurricolari 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerati i contratti in essere per l’utilizzo locali da parte di associazioni del territorio per le 
attività pomeridiane extracurricolari 
Viste l’aderenza ai principi formulati nel PTOF e la completezza della documentazione presentata dalle 
associazioni 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 

● Favorevoli: 16 
● Contrari: 0 
● Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità la ratificati di tutti i contratti per uso locali già stipulati. 
 

DELIBERA n. 2 /2022 
 
 
 
OdG n. 4 – Delibera mandato al Dirigente come progettista senza oneri 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerata la disponibilità del DS a rivestire, ove richiesto, il ruolo di “progettista senza oneri” 
Vista la necessità di procedere allo snellimento delle procedure nel rispetto della normativa vigente 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 

● Favorevoli: 16 
● Contrari: 0 
● Astenuti: 0 

DELIBERA 
 
all’unanimità la nomina di progettista senza oneri al DS Paola Felicetti. 
 

DELIBERA n. 3 /2022 
 



 
 
 
 
OdG n. 7 – Approvazione PTOF 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerato il PTOF approvato in sede di Collegio Docenti 
Viste l’assenza di osservazioni e di richieste di variazioni rispetto a quanto proposto dal Collegio Docenti 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 

● Favorevoli: 16 
● Contrari: 0 
● Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità l’approvazione del PTOF per il triennio 2022/23 – 2023/24 - 2024/25. 
 

DELIBERA n. 4 /2022 
 
 
 
 
OdG n. 6 – Integrazione Patto di Corresponsabilità. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerata la proposta del DS di modificare il Patto di Corresponsabilità in maniera tale da 
agevolare l’utilizzo di personale esperto esterno nelle circostanze in cui lo si reputi necessario 
Viste l’assenza di osservazioni 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 

● Favorevoli: 16 
● Contrari: 0 
● Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità l’inserimento nel Patto di Corresponsabilità la seguente frase: 
“Accettare proposte di interventi educativi inseriti nel PTOF dove prevedono anche l’ausilio di personale 
esterno”. 
 

DELIBERA n. 5 /2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OdG n. 5 – Integrazione al Regolamento 
Punto a. Firme congiunte deleghe genitori (la scuola non può prendersi carico dei conflitti tra gli 
stessi); 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Considerata la necessità di garantire all’Istituto una gestione corretta della consegna del minore a 
terzi sulla base di delega dei genitori 
Visti al riguardo la nota del MI n. 5336, la legge n. 54/2006 e l’articolo 13 del Regolamento di Istituto che 
si integra con la citata nota 5336 - 2 settembre 2015 per la concreta attuazione in ambito scolastico 
della legge 54/2006, considerata anche la potestà genitoriale legittimamente esercitata da ciascun genitore 
affidatorio anche in maniera disgiunta 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 

● Favorevoli: 16 
● Contrari: 0 
● Astenuti: 0 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità la sottoscrizione delle deleghe sottoscritte prudenzialmente da parte di entrambi in genitori, 
ferma restando la validità della delega firmata anche da un solo genitore che in quella circostanza agisce 
nell’esercizio della potestà genitoriale, assumendosi piena responsabilità della sottoscrizione e sollevando 
l’Istituto da qualsiasi responsabilità. Si allega tabella riassuntiva dei possibili casi e relative procedure (all. 
2). 
 

DELIBERA n. 6 /2022 
 

^_^_^_^_^_^_^ 
 

 

 

All. 2 

 

TABELLA RIASSUNTIVA MODALITA’ OPERATIVE DELLE DELEGHE A TERZI A RITIRARE I FIGLI 

 

 

1. GENITORI NON SEPARATI 
Delega di uno dei due genitori. Prudenzialmente delega a doppia firma congiunta. 

 

2. GENITORI IN FASE DI SEPARAZIONE 
a. GENITORI NON CONFLITTUALI 

Delega di uno dei genitori. Prudenzialmente delega a doppia firma congiunta. 
b. GENITORI CONFLITTUALI 

Delega a doppia firma congiunta. 
 

3. GENITORI SEPARATI 
a. AFFIDO CONGIUNTO 

Delega di ciascuno dei genitori. Prudenzialmente delega a doppia firma congiunta. 
b. AFFIDO ESCLUSIVO 

Delega del genitore a cui il minore è stato affidato. 
 


